
Instelling vertrekmoratorium voor asielzoekers uit Somalië

Besluit van de Minister voor Vreemde-
lingenzaken en Integratie van 11 juni
2004, tot het instellen van een vertrek-
moratorium voor een bepaalde categorie
van asielzoekers afkomstig uit Somalië

11 juni 2004/Nr. 5290526/04/DVB
Directie Vreemdelingenbeleid

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
Gelet op artikel 45, lid 4 van de Vreem-
delingenwet 2000;
Overwegende:
– dat de Afdeling Bestuursrechtspraak
van de Raad van State op 28 mei 2004
uitspraak gedaan in een drietal Somali-
sche zaken;
– dat de Raad van State van oordeel is
dat “gelet op het algemene karakter van
de thans voor de getroffen voorlopige
maatregel gegeven motivering – waarbij
de Afdeling in aanmerking neemt dat de
daarbedoelde garantie bij uitzetting naar
Somalië thans niet wordt geboden –
moet worden geoordeeld dat voormelde
gemotiveerde ‘interim measure’ van de
President vooralsnog in de weg staat aan
uitzetting naar Noord-Somalië van
vreemdelingen van Somalische nationali-
teit die behoren tot een minderheid en
die geen familie of clanbanden hebben in
Noord-Somalië.”;
– dat naar aanleiding van het oordeel van
de Raad van State een vertrekmoratori-
um wordt ingesteld voor maximaal een
jaar in afwachting van verdere ontwikke-
lingen in nationale en internationale
jurisprudentie;

Besluit:

Artikel 1
Er wordt een vertrekmoratorium inge-
steld voor vreemdelingen van Somali-
sche nationaliteit die behoren tot een
minderheid en die geen banden hebben
in Noord-Somalië.

Artikel 2
De verstrekkingen voorzien bij of krach-
tens de Wet Centraal Orgaan opvang
asielzoekers of een ander wettelijk voor-
schrift dat soortgelijke verstrekkingen
regelt, worden voor vreemdelingen zoals
bedoeld in artikel 1, niet beëindigd.

Artikel 3
In afwijking van artikel 4, tweede lid,
van de Regeling verstrekkingen asiel-
zoekers en andere categorieën vreemde-
lingen (RVA 1997), geeft de indiening

van een tweede of volgende asielaan-
vraag door de categorie van asielzoekers
als bedoeld in artikel 1 recht op opvang.

Artikel 4
Artikel 1, 2 en 3 van dit besluit zijn niet
van toepassing op vreemdelingen afkom-
stig uit Somalië op wie de volgende
bepalingen van toepassing zijn: artikel
30, dan wel artikel 31, tweede lid, onder
h, i, en k van de Vreemdelingenwet 2000
en het beleid hieromtrent zoals neerge-
legd in C1/6.4 Vreemdelingencirculaire
2000.

Artikel 5
Dit besluit treedt in werking twee dagen
na publicatie in de Staatscourant en geldt
voor maximaal een jaar.

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
M.C.F. Verdonk.

Toelichting

Artikel 1
Met artikel 1 van het onderhavige besluit
wordt er een vertrekmoratorium inge-
steld voor asielzoekers uit Somalië die
behoren tot een minderheid en geen ban-
den hebben in het gebied van Somalië
dat geldt als verblijfsalternatief. Dit zijn
de gebieden die in het ambtsbericht van
de Minister van Buitenlandse Zaken van
24 maart 2004 zijn aangeduid als de
relatief veilige gebieden.
   Het beslissen op asielaanvragen zal op
normale wijze doorgang vinden. Ten
eerste omdat er geen aanleiding is tevens
een besluitmoratorium in te stellen. Ten
tweede omdat de Raad van State van
oordeel is dat het opleggen van een voor-
lopige maatregel door het Europees Hof
niet leidt tot onrechtmatigheid van de
afwijzende beschikking en de gevolgen
van die (meeromvattende) beschikking.

Artikel 2
Verstrekkingen voorzien bij of krachtens
de Wet Centraal Orgaan opvang asiel-
zoekers of een ander wettelijk voor-
schrift dat soortgelijke verstrekkingen
regelt worden niet beëindigd. Het gaat
daarbij concreet om verstrekkingen op
grond van de Regeling verstrekkingen
asielzoekers en andere categorieën
vreemdelingen (Rva 1997) en de
gemeentelijke voorzieningen op grond
van de Invoeringswet Vreemdelingenwet
2000 en de voormalige Wet gemeentelij-
ke zorg voor houders van een voorwaar-
delijke vergunning tot verblijf (Zorgwet
VVTV). Als gevolg van het onderhavige

besluit worden verstrekkingen op grond
van voornoemde wettelijke voorschrif-
ten, daar waar het gaat om rechtmatig
verwijderbare asielzoekers, gedurende
het vertrekmoratorium niet beëindigd.
   De categorie vreemdelingen op wie het
vertrekmoratorium van toepassing is
worden geacht rechtmatig verblijf te
hebben als bedoeld in artikel 45, vijfde
lid van de Vreemdelingenwet 2000.

Artikel 3
In artikel 3 van het onderhavige besluit
is tot uitdrukking gebracht dat ingevolge
de Memorie van Toelichting bij de
Vreemdelingenwet 2000 en de Vreemde-
lingencirculaire 2000, tijdens de werking
van een vertrekmoratorium de opvang
ook wordt opengesteld voor vreemdelin-
gen voor wie de opvang reeds was
beëindigd op het moment waarop het
vertrekmoratorium is ingesteld. Als deze
vreemdelingen een nieuwe aanvraag
indienen, gebaseerd op de omstandigheid
dat een vertrekmoratorium van kracht is,
dan ligt het, behoudens de in artikel 4
van dit besluit genoemde uitzonderingen,
niet voor de hand deze vreemdelingen
opvang in de zin dan de Rva 1997, te
onthouden.

Artikel 4
Bij artikel 4 van het onderhavige besluit
is bepaald dat het vertrekmoratorium
(inclusief het recht op opvang bij indie-
ning van een tweede of volgende aan-
vraag) niet van toepassing zijn op
vreemdelingen afkomstig uit Somalië op
wie de volgende bepalingen van toepas-
sing zijn: artikel 30, dan wel 31, tweede
lid, onder h, i en k van de Vreemdelin-
genwet 2000.
   De in artikel 30 Vreemdelingenwet
2000 opgenomen imperatieve afwij-
zingsgronden staan toepassing van
artikel 43 en van artikel 45, vierde lid
Vreemdelingenwet 2000 in de weg. Dit
is eveneens het geval indien artikel 31,
tweede lid onder h, i en k Vreemdelin-
genwet 2000 van toepassing is. Bij
artikel 31, tweede lid onder k, Vreemde-
lingenwet 2000 wordt verwezen naar het
openbare orde beleid zoals neergelegd in
C1/5.13 Vreemdelingencirculaire 2000.
Het beleid zoals neergelegd in C1/6.4
Vreemdelingencirculaire 2000 is van
toepassing.

Artikel 5
In artikel 5 van het onderhavige besluit
is de facto bepaald dat het vertrekmora-
torium geldt vanaf twee dagen na publi-
catie in de Staatscourant en voor
maximaal een jaar zal gelden. Met

JU

Uit: Staatscourant 16 juni 2004, nr. 112 / pag. 15 1



betrekking tot de beëindiging van het
vertrekmoratorium zij nog gewezen op
het volgende. In overeenstemming met
hetgeen is vermeld in de Memorie van
Toelichting bij de Vreemdelingenwet
2000 herleven de rechtsgevolgen van de

afwijzing van de beschikking in ieder
geval na een jaar of zoveel eerder indien
de minister het besluit geheel of gedeel-
telijk intrekt. Tegen de beëindiging van
rechtswege staan overigens geen rechts-
middelen open.

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
M.C.F. Verdonk.

Uit: Staatscourant 16 juni 2004, nr. 112 / pag. 15 2


